Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

I ATA DA 58" REUNIÃO FLENÁRIA ORDINÁNTa uo EGRE,GIo CoNSELHo
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 19 DE MAIO DE
3 2016' NA SEDE DO CRP 20, Iocalizada na Rua Neves da Fontoura, no 2I7. Blain:o:
4 Adrianópolis, CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos dezenove dias do mês de maio do
5 ano de dois mil e dezesseis, às 15 horas e 30 minutos, sob a presidência da Conselheira
6 Presidente do CRP 20, Psicóloga LIGIA \,{ARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS, reuniram-
7 se para a realização da 58" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁnr,q. Do CRp 20 os (as)
8 Psicólogos (as) Conselheiros (as) Efetivos (as): Gibson Alves dos Santos, Regina Célia
9 Pereira da Silva. Waldir dos Santos Costa, Porina de Fátima, Ilmar Costa, Magaiy Silva de

10 Oliveira e conselheira Suplente: Joanice da Silva Ribeiro, paratratar dos seguintes Pontos de
11 Pauta: 1) LEITURA DA ATA DA 57" REUNIÃO PLBNÁnIA. Aata não foi lida para
12 aprovação em virtude da ausência da psicóloga fiscal Ludyane Neves por estar de ferias.
13 Dessa forma, a Ata 5Ju. serâ lida e aprovada.na Reunião Plenária do mês de junho/2016. 2)
14 INFORMES: 2.1) 4". Reunião do Cedca-Am em 18/05/2016. A conselheira Lígia faz a
15 leitura do convite para participação na 4" Reunião Ordinária do CEDCA,realizada no dia
16 1810512016. Na oportunidade, foi esclarecido que não houve participação da Conselheira
l7 Maria das Graças Mendonça Sales, em virtude de sua viagem ao DF para reunião da
18 COMORG nacional para sistematrzação das propostas. 2.2) Relatório do Encontro da
19 Comissão de Educação Realizado em Aln4/rc. A conselheira Lígia faz a leitura do
20 relatório do Encontro Nacional da Psicologia na Educação,realizado nó dia0l/0412016, na
21 sede do CFP. Foi informado pela Psicóloga Élenara que sua supiente, psicóloga Adinete
22 Mezzalira participou do Encontro, representando o CRP20. A profissiqnal será convidada a
23 participar da plenária de junho paÍa apresentar relatório. 2.3) 5". Reunião Ordinária do
24 CMAS em 17/05/2016. A conselheira Lígia apresentou o informe referente à Convocação
25 para participação na 5u Reunião Ordinaria do Conselho Municipal de Assistência Social,
26 realizada em 1710512016. A Conselheira Regina Célia participou da reunião, informando que
27 assumiu 04 processos para visita técnica de renovação de inscrição de entidades e programas.
28 2.4) Relatório de Reunião - SEJUSC realizada em 26/04/16. A Conselheira Maria das
29 Graças apresentou o relatório da reunião realizada na SEJIJSC, no dia 2610412016, referente à
30 organização da Campanha Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças
31 e Adolescentes 2016. 2.5) Reunião Ampliada,Conpas - 04 de Junho. A conselheiraLígra
32 faz aleifxa do Of.circular 073-16/GT-CFP, referente àrealização da Reunião Ampliada da
33 CONPAS, a ser realizada no dia 0410612016, na sede do CFP. Na ocasião foi informada a
34 indicação da Psicóloga Adriane Costa que já participou. de outros encontros. 2.6) II
35 Seminário Intersetorial de Enfrentamento à Violencia Sexual Contra Crianças e
36 Adolescentes no Amazonas -23 e24 de maio. Foi apresentando o cartaz do II Seminário
37 Intersetorial, a ser realizado nos dias 23 e 2410512016 e terá a participação das Conselheiras
38 Maria das Graças, Joanice e Regina Celia, representando o CRP-20.2.7) Modelo de Cédula
39 Eleitoral Para Apreciação. A Comissão Eleitoral do CFP repassou aos Conselhos Regionais
40 o modelo da cédula eleitoral que serâ utrlizada nos postos de votação e votos por
4I correspondência por psicólogos residentes em municípios. 2.8) E-Mail Recebido: Sobre
42 Homologação das Chapas. Foi repassado o e-mail para a Comissão Eleitoral do CRP20 para
43 enviar resposta ao CFP. 2.9) 1". Relatório de inconsistência cadastral para Eleições. A
44 conselheira Lígia apresenta o Of. Circular 069-I61GTI-CFP com o cronograma de datas para
45 envio dos arquivos para eleições, onde todas as inconsistências deverão ter sido sanadas, e
46 que a data paru geração das cafias-voto se expira no dia 24 de junho/2016. 2.L0)
47 Esclarecimento do CFP Sobre Auxilio Financeiro aos Coreps. A conselheira I:ígia faz a
48 leitura do Of.CircuIar 0751I6/GT-CFP, no qual o CFP informa qüe o valor do auxílio
49 financeiro destinado aos COREPs foi maior que no ano de 2013. A plenaria questionou o
50 valor, em virtude da quantidade de Seções e que o gasto só em passagens supera o valor

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologin da20" Região

51 sugerido pelo CFP. 2.11) Resposta do CFP ao Oficio Dir ï080/2016 CRP08 Sobre Tabelas
52 Normativas de Testes Psicológicos. A conselheira Lígia faz a leitura do OF. "67612016-

53 GT/CFP, em resposta ao Ofício DIR 1080/2016 CRP-08, referente aoS questionamentos sobre
54 o uso de Tabelas Normativas de Testes Psicológicos que ainda não passaram por avaliação do
55 SATEPSI. 2.12) Nota de Esclarecimento sobre Graduação em Psicologia na Modalidade
56 EaD. A conselheira Lígiafaz a leitura do Of. Circuiar 051-I61GT-CFP, no qual o Conselho
57 Federal de Psicologia apresenta esclarecimentos sobre a oferta de Cursos de Graduação em
58 Psicologia na modalidade de Ensino à Distância: É ressaltado que, após consultas ao MEC, foi
59 confirmada a inexistência de cursos de Graduação em Psicologia riesta modalidade, não sendo
60 possível a emissão de registro profissional e, em caso de surgimento. de diplomas de
6l Graduação nesta modalidade, mediante solicitação de inscrição profissional no CRP, o
62 requerente poderá ser enquadrado em crime de falsidade ideológica.2.l3) PDV no CRP 1"
63 Região. A conselheira Lígia apresenta o informe referente ao Of. Circular 0I4l20l6lCRP-
64 01/DIR, no qual são apresentadas informações sobre a legalidade do Programa de
65 Desligamento Voluntario proposto pelo CRP-01, para a resolução do excesso no seu quadro
66 de funcionários, criado pela realização de Concurso Público em 20.12. No documento é
67 solicitada a inclusão da discussão como ponto de pauta da APAF de maio/2016. 3)
68 EVENTOS ITINERANTES NAS 05 REGIÕES - COMISSÃO CONSULTIVA. A
69 pleniíria aprecia o Of. 0078-16/DIALOG-CFP, no qual é informada a realização de eventos
70 itinerantes nas 05 regiões do país, com o intuito de discutir Avaliação Psicológica, o papel da
7I Comissão Consultiva em Avaliação Psicológica, dentre outros. O referido evento será
72 realizado em Belém/PA, no dia 1910512016. A plenaria delibera que, devido o tempo de
13 recebimento do oficio em questão e resposta ao CFP, não foi possívei o envio de
74 representante^ deste regional para participar do evento. 4) 1" OFICINA SOBRE DROGAS
75 NA AMAZONIA. A plenária aprecia o convite da SEJUSC para participar da lu Oficina
76 Sobre Drogas na Amazônia, a ser realizado no 2510512016. As conselheiras Regina e Joanice
77 participarão do evento como apoio e o conselheiro Ilmrar vai participaÍ representando o
78 CRP20 como palestrante. 5) CICLO DE PALESTRAS SOBRE EMERGÊNCIAS E
79 DESASTRES NA MARINHA DIA 22106./2015-. A plenaria aprecia o convite para
80 participação no Ciclo de Palestras sobre a tçmática de Emergências e Desastres que ierá
81 realizado nos dias 2I e 2210612016. Na ocasião é informada a participaçáo da Conselheira
82 Magaly Silva de Oliveira representando o CRP-20. 6) CURSO DE CAPACITAÇÃO
83 COMPRAS NET. A plenária aprecia a oftrta do Curso de Capacitação e Formação de
84 Pregoeiros - ComprasNet pela empresa NP Treinamentos e Cursos. O mesmo será realizado
85 na sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Roraima, nos dias 25 e 2610712016.
86 Em deliberação, a plenária determina que a aprovação ocorrerá mediante pesquisa sobre o
87 curso e sobre a instituição, sendo aprovada a idoneidade será providenciadó e o funcionário
88 Cleison Fernandes será indicado para partrcipar da referida capacitação. 7) PROCESSOS DE
89 1' REGISTRO. A plenaria aprecia o pedido de 1o registro dos"seguintes profissionais: Alida
90 Margoth Melendez Chumbe; Mayara dos Santos Ferreira; Jhonathan Ribeiro da Silva; Zara
9I Rodrigues de Castro; Izabele Maria Pereira Cativo; Simone Cardoso Dantas; Adriana de
92 Oliveira Dantas; Beatriz Garcia Romero; Lorena Gomes Serqueira; Patrícia de Souza
93 Azevedo; Lucileide Silva Senão Baia; Aline Vieira Matos; Marcela Gomes Freitas; Rafael
94ErnestoAmrdaSantos;EsteroliveiraPereira;EllenSilvaMelo;GirlanedaSilvaSampaiode
95 Medeiros; Alessandra Mota Teixeira; Jéssica Rabelo de Lima - PROCESSOS DEFEzuDOS.
96 S) PROCESSO DE TRANSFENÊNCTA DO CRP2O PARA oUTRos REGIONAIS. A
9l plenária aprecia o processo de transferência para outros regionais dos seguintes profissionais:
98 Marjorie Gesimila de Oliveira Vieira CRP20l02l56 (para CRP18), Elissandro Nascimento
99 Vieira CRP20/06057 (para o CRP10); Cristiane da silva Carvalho CRP20/05419 (para o

100 CRP10); Daniele Roos CRP20104136 (para o CRP07); José Bartolomeu Patricio da Silva

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região $

101 CRP2O/05169 ffIArc O CRPI2) DADO CIÊNCIA. g) PROCESSO DE102 TRANSFEnÊxcra DE ourRos REGIONAIS rARA o cRp/20. A plenária aprecia o103 processo de transferência para o CRP-20 dos seguintes profissionais: bavid Aguiar de104 Oliveira (Do CRP06); Ana Rita Bandeira de Souza (CRP03); Maria de Lourdes Salles105 Monteiro de Paiva dos Santos (Qo CRP-09); Alessandra Moraes da Silva Pereira (Dg, CRp05)106 - PROCESSOS DEFEzuDOS. 10) PEDIDO DE CANCELAMENTO DE RECTSTRO:107 Lidianne Lavor CruzTarner (CRP20/0lDaT; Luciana Rocha de Sá (CRP20/06028); Jackson108 José de Jesus F. Junior (CRP20/03647) - PROCESSOS DEFERIDOS. tt) rEDIDO DE109 INSCRTÇÃO SECUNUÁm,q. No CRP-20. A plenaria aprecia o pediáo de inscrição110 Secundária da psicóloga Jane Castro Estrá (CRP20106474). A profissional possui inscrição
111 principal no CRP-08. Efetivação rcalizada em 1510912015, com homologação nesta plenária.
Ir2 Validade da CIP: 1s109120r6 - DADO CIÊNCIA. t2) pRoCESSo oÉ rNscnrçÃo un113 PBSSOA.TURÍnrCa: J.B. CAMARGO - ME. A plenaria aprecia o pedido de insórição dell4 Pessoa Jurídica, modalidade Registro, - PROCESSO DEFERIDO. 13) fÍfUI,O DE
115 ESPECIALISTA. A plenaria aprecia o parecer da Comissão de Análise para a Concessão do116 Título de Especialista em Psicologia dos seguintes profissionais: 13.1) Processo 019/16 -1I7 Marcos Roberto da Silva Figueiredo (CRP20/0315S). A Cofnissão opina pela não concessão
1 18 do título de especialista em Gestão de Pessoas, uma vez que não foi identificada a119 equivalência necessária entre o "Curso de Pós-Graduação Lato Senso em DependênciaI20 Química" e a especialidade requerida (Psicologia Clínica), estabelecida na Resolução CFp121 01312007 - PROCESSO INDEFERIDO. 14.1) CoMTSSÃo DE oRTENTAÇÃo E ETICA.
122 A plenaria passa à apreciação dos processos em tramitação. 14.1) Processo 006/13 -123 Apreciação de.relatório preliminar. A plenaria aprecia o relatório preliminar referente à
124 Representação Ética 0A6173, o qual opina pèla instauração do Processobtico-Disciplinar. Em
I25 deliberação, a plenfuia aprova, por unanimidade, o referido relatório, determinando a126 instauração do Processo Ético-Disciplinar. As partes deverão ser notificadas da decisão,
I27 cabendo pedido de reconsideração, conforme precotiza o Art. 23 .do Código deI28 Processamento Disciplinar. 14.2) Processo 002115 - Apreciação de relatório preliminar. A
I29 plenaria aprecia o relatório preliminar referente à Representação Etica 00211í, o quai opina
130 pela instauração do Processo Ético-Disciplinar.'Em delibeíação, a plenéria up.orru,'po.
131 unanimidade, o referido relatório, determinando a instauração do Processo Ético-Disciplinar.
132 As partes deverão ser notificadas da decisão, cabendo pedido de.reconsideração, conforme
133 pteconiza o Art. 23 do Código de Processamento Disciplinar. A CONSELHEIRA134 PRESIDENTE Do cRP 20" REGIÃo, psICoLocA rÍcta MAzuA DUeuE JoHNSoN135 DE ASSIS, No USo DE SUAS ATRIBUIÇÕrs rEcaIS E CoMIETÊNCIA,TDECLARA
136 COMO ENCERRADA AS 20 HORAS, A 58U RELTNIÃO PLENÁruA oRDINÁruA Do137 EGREGIO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃo - CRP zo.É,,138 Maria Tereza Souza de Araújo Brandão, lavrei a presente Ata. Maqaus<JtM;*he-sraio de139 2016.
I4O GIBSON ALVES DOS SANTOS

141 ILMAR COSTA LIMA

142 LIGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS

143 MAGALY SILVA DE OLIVEIRA

T44 V/ALDIR DOS SANTOS COSTA

PERINA DE FÁTIMA AGUIAR COSTA

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

t45

146

qt

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

147 REGINA CELIA PEREIRA DA SILVA

148 CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JLINIOR

149 JOANICE DA SILVA RIBEIRO

150 MACLEINE PAULA DE MELO

151 MARIA REGINA AZEVEDO DOS SANTOS

152 MARI.A DO PERPETUO SOCORRO M.DE S.CRUZ

(4"

:)v4

s*3

'a.

I

5-8a Q.euruio.o -?ueNÁnjn Onpiv{FlÊ _ct} t,M
ç& wú-,ut ?pv çApenw- -ao-L*&.eeâ . - * Wru.

$5

/ryt- /9, A .m,a,tt- 4-ë p-o/6 ,_bt* *ed.e^ qe &?,a.o

-'ìt l<t-*
Cfrl-t e^Úu.- L,Vg,,'í.u

,
í